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Notat 
 
 
Til Aarhus Byråd 
Til Orientering 
 
 
Besvarelse af 10 dages forespørgsel fra Venstre vedr. børn 
sendt på genopdragelsesrejser 
 
Venstre har fremsendt en 10 dages forespørgsel vedr. børn sendt på gen-
opdragelsesrejser. I nærværende notat besvarer Magistratsafdelingen for 
Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) henvendelsen. 
 
Genopdragelsesrejser, ufrivilligt udenlandsophold, længerevarende uden-
landsophold mm. er nogle af de udtryk, der benyttes, når børn og unge op-
holder sig uden for Danmark i længere perioder. Der er stor forskel på, hvad 
der kendetegner disse ophold, og de benyttede definitioner er derfor også 
brede.1  
Sager om genopdragelsesrejser mm. registreres ikke særskilt, og der kan 
derfor ikke trækkes data fra centrale registre. Der er forskellige måder at 
forsøge at opgøre antal sager på; der kan kigges på underretninger (jf. be-
svarelsen nedenfor), der kan kigges på nationale undersøgelser (jf. Ankesty-
relsens undersøgelse af ”Længerevarende udlandsophold blandt børn og 
unge med ikke-vestlig baggrund” fra 2018), der kan fokuseres på data fra en 
specifik enhed, eksempelvis Team for Æresrelaterede Konflikter (TÆK) (jf. 
besvarelsen nedenfor) mm.  
 
Venstre henviser i 10 dages forespørgslen til besvarelsen udarbejdet af 
MSB d. 6. april 2021. I besvarelsen beskrives det, at der fra 2012-2019 hav-
de været 88 underretninger, hvor der havde været bekymring for, at et barn 
eller en ung kunne være sendt ud af landet. Disse bekymringer er ikke direk-
te knyttet til genopdragelsesrejser. Besvarelsen beskriver ligeledes, at der 
har været 105 underretninger i samme periode, hvor der har været frygt for, 
at et barn eller en ung er sendt på genopdragelsesrejse. 
Nærværende besvarelse tager udgangspunkt i de 105 underretninger, hvor 
der i den forbindelse er registreret en frygt for genopdagelsesrejse. Det er 

 
1 Udlændinge-og integrationsministeriet definerer genopdragelsesrejser som følgende: ”En 
genopdragelsesrejse er en rejse, hvor et barn eller en ung under 18 år – som oftest mod sin 
vilje – bliver sendt til forældrenes hjemland eller et andet land i en længere periode.” Hvis per-
sonen er over 18år tales der om ufrivilligt udenlandsophold: ”Andre ufrivillige udlandsophold 
dækker over ufrivillig rejse for fx at blive forlovet eller tvangsgift. Det kan også handle om tilfæl-
de, hvor man forhindres i at rejse hjem til Danmark af fx forældre eller andre familiemedlemmer, 
eller en ægtefælle sendes til eller efterlades i oprindelseslandet, fordi han eller hun i ægtefæl-
lens øjne har krænket familiens omdømme. Andre ufrivillige udlandsophold kan således også 
berøre personer over 18 år.” 
Se mere på: https://uim.dk/arbejdsomrader/aeresrelaterede-konflikter-og-negativ-social-
kontrol/hvad-er-aeresrelaterede-konflikter-og-negativ-social-kontrol/genopdragelsesrejser  
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afgørende at bemærke, at underretninger foretages af både private og pro-
fessionelle på baggrund af individuelle vurderinger. Underretninger sikrer, at 
der følges op på en konkret sag, men det er ikke ensbetydende med, at der 
er hold i bekymringen. Underretningsenheden håndterer sager om børn og 
unge under 18 år.  
De efterspurgte data skal findes ved manuel gennemgang af hver enkelt 
sag. Af ressourcemæssige årsager afgrænses denne besvarelse til data fra 
2016 og til april 2021, hvilket svarer til 44 sager. En manuel gennemgang af 
de 44 sager viser, at der i seks af sagerne har været tale om forhold, der kan 
karakteriseres som problematiske udenlandsophold, herunder genopdragel-
sesrejse.   
Derudover har TÆK fra august 2017 til april 2021 registeret 14 sager om 
ufrivilligt udenlandsophold, som også indgår i dele af nedenstående besva-
relse. Det er muligt at henvende sig anonymt til TÆK, og sagerne omhandler 
børn, unge og voksne, både under og over 18 år. Der kan derfor være tale 
om sager, der også er talt med i de 44 sager. 
 
Derudover må det formodes, at der er sager om ufrivilligt udenlandsophold, 
som ikke indgår i nærværende besvarelse, hvis disse hverken er startet med 
en underretning med bekymring om frygt for genopdagelsesrejse, eller er 
håndteret af TÆK.  
 
 
Spørgsmål 1: Antallet af børn der pr d.d. er meldt savnet til politiet på 
grund af mistanke om at være sendt på genopdragelsesrejser 
 
Svar: Pr. dags dato har Aarhus Kommune ingen børn, der er meldt savnet 
ved politiet grundet frygt for genopdragelsesrejse.  
Kun få sager har været meldt savnet ved politiet. For at sikre anonymitet kan 
der ikke svares separat ift. de få sager. I nedenstående besvarelse beskri-
ves derfor de 44 sager samlet og de 14 sager fra TÆK. 
 
 
Spørgsmål 2: Køns- og aldersfordeling på de børn kommunen pr. d.d. 
har meldt savnet til politiet 
 
Svar:  
Køn Antal 
Dreng 14 
Pige 30 
I alt 44 
 
Sagerne fra TÆK fordeler sig på to drenge og 12 piger. Der skal igen gøres 
opmærksom på, at der kan være et overlap mellem de 44 underretningssa-
ger og TÆKs 14 sager, og disse kan derfor ikke lægges sammen. 
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Alder på underretningstidspunkt Antal  
Under 8 år 7 
8-9 år 7 
10-11 år 7 
12-13 år 6 
14-15 år 7 
16-17 år 10 
I alt 44 
 
I sagerne fra TÆK var otte børn/unge under 18 år, og seks var over 18 år. 
 
 
Spørgsmål 3: Oversigt over statsborgerskab på alle børnene 
 
Svar: Statsborgerskabet for de 44 børn i kategorien ”frygt for genopdragel-
sesrejse” fordeler sig således: 
  
Statsborgerskab Antal 
Dansk 34 
Ikke dansk 10 
I alt  44 
 
TÆK registrerer ikke statsborgerskab. 
 
 
Spørgsmål 4: Oversigt over hvor mange af børnene der på forsvin-
dingstidspunktet var frivilligt eller med tvang anbragt udenfor hjemmet 
 
Svar: Ingen af de 44 børn var anbragt udenfor hjemmet.  
 
Der er ikke registeret anbringelser i sagerne håndteret hos TÆK, men da 
flere af sagerne er anonyme, kan det ikke udelukkes med sikkerhed. 
 
 
Spørgsmål 5: I hvor mange af tilfældene er det henholdsvis kommunen 
eller forældrene, der har meldt barnet savnet til politiet 
 
Svar:  Der er for få sager til, at dette kan besvares anonymt. 
 
 
Spørgsmål 6: Antallet af forældre til de berørte børn som fortsat mod-
tager offentlig støtte i form af børnefamilieydelse og andre offentlige 
ydelser som følge af forsørgelsespligt overfor egne børn 
 
Svar: Antallet af forældre til de 44 børn i kategorien ”frygt for genopdragel-
sesrejse”, der modtager offentlig støtte i form af børneydelse/børnetilskud 
fordeler sig således: 
 
Forældre modtager børnefamilie- Antal 
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ydelse/børnetilskud eller lign. 
Ja 36 
Nej 8 
I alt 44 
 
 
Spørgsmål 7: Hvor mange modtager fortsat evt. boligstøtte/boligtilskud 
og andre ydelser som følge af børn i familien 
 
Svar: Antallet af forældre til de 44 børn i kategorien ”frygt for genopdragel-
sesrejse”, der modtager offentlig støtte i form af boligstøtte/boligtilskud for-
deler sig således: 
 
Forældre modtager boligstøt-
te/boligtilskud 

Antal 

Ja 29 
Nej 15 
I alt  44 
 
 
Spørgsmål 8: Hvor mange af de børn der har været meldt savnet siden 
2012 er vendt tilbage 
 
Svar:  
Der er for få sager til, at dette kan besvares anonymt. 
 
 
Spørgsmål 9: Hvordan har man håndtereret evt. radikalisering spørgs-
målet for evt. hjemvendte børn 
 
Svar: Bekymring for radikalisering ift. et hjemvendt barn/ung vil altid bygge 
på en konkret og individuel vurdering på baggrund af de samlede oplysnin-
ger i sagen. Såfremt et ufrivilligt udenlandsophold eller en genopdragelses-
rejse giver anledning til bekymring for radikalisering ift. barnet/den unge, 
bringes sagen ind i Infohuset mhp. vurdering af radikaliseringsbekymringen, 
herunder risikovurdering samt aftale om handling i sagen. Infohuset er et 
kriminalpræventivt samarbejdsforum under retsplejelovens §115, hvor med-
arbejdere fra hhv. Aarhus Kommune og Østjyllands Politi er repræsenteret. 
Formålet med forummet er at vurdere bekymringen på tværs af myndigheder 
mhp. at forebygge kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv.   
 
Spørgsmål 10: Hvad har kommunen konkret gjort i sager, hvor et barn 
er meldt savnet, og hvordan følger man op på, at få barnet hjem igen. 
Samt hvad har Aarhus kommune gjort af indsatser dels ift. samarbejdet 
med politiet og i samarbejde med nationale politikere 
 
Svar: Alle sager bygger på en individuel og konkret faglig vurdering i forhold 
til, om der er tale om bekymring for- eller et reelt ufrivilligt udenlandsophold. I 
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disse sager indgår sikkerhedskonsulenterne (Sikkerhedskonsulenterne i 
Region Midtjylland er forankret i TÆK i Aarhus Kommune) i et nationalt 
samarbejde med Udenrigsministeriet, Udlændingestyrelsen og Rigspolitiet. 
Alle involverede myndigheder arbejder koordineret om hjembringelse og 
hjemkomst i sager, hvor en borger er blevet sendt af sted på et ufrivilligt 
udlandsophold eller er i risiko for dette. 

Lokalt er der en tæt dialog og samarbejde med Østjyllands Politi i relevante 
sager.  
 

Spørgsmål 11: Hvilke handlemuligheder har Danmark ift. at få børnene 
hjem igen fra ufrivillige udenlandsophold  
 
Svar: Kommunens handlemulighederne er begrænsede, idet kommunen 
kun har mulighed for at handle indenfor landets grænser.  
Ankestyrelsen rapport fra 2018 jf. indledningen peger på, at dialog med bar-
net/den unge og forældrene er et afgørende værktøj. En god relation til fami-
lien og tæt dialog kan styrke både opsporingsarbejdet; arbejdet med at af-
værge længerevarende udlandsophold, når der er viden om dem; og arbej-
det med at påvirke varigheden af opholdet, når barnet/den unge er rejst. 
Politiet har siden 2019 haft mulighed for at inddrage barnet/den unges pas 
ved bekymring for/mistanke om ufrivilligt udenlandsopholdt, jf. pasloven § 2, 
stk. 1, nr. 5, samt evt. sigte forældre, som sender deres børn/unge ud af 
landet ufrivilligt, jf. straffelovens § 215a.  
I de tilfælde hvor børn og unge er sendt til udlandet, er det Udenrigsministe-
riet, der har de nødvendige kompetencer og handlemuligheder ift. at hjælpe. 
Der er i den forbindelse oprettet en koordineringsenhed på tværs af Sikker-
hedskonsulenterne, Udenrigsministeriet, Udlændingestyrelsen og Rigspoliti-
et, jf. svar på spørgsmål 10, som kan aktiveres i relevante sager og som 
sikre, den bedste mulige løsning i de konkrete sager.  
 
 
 
 
 


